838. Q. II. Quo ordine teneantur ad restitutionem cooperantes ad idem damnum. *R. primo:* In damnificatione *lucrativa*, ut in furto: *primo* debet is restituere, apud quem res ablata existit vel in se, vel in aequivalenti, ex qua nimis factus est ditior, vel a quo mala fide est consumpta. *Ratio* est, quia titulus rei acceptae praecedet titulum injustae acceptationis, ut ait *Platelius* hic n. 748. *Confirm.* Aequum est, ut is, qui lucrum pree aliis ex re habuit, etiam prius sentiat onus restitutionis. *Secundo* loco tenetur mandans et alii, ut mox dicetur.

R. secundo: In actione pure damnificativa, qualis est combustio domus, si plures *aequaliter* concurrerint, aequaliter debent restituere, quilibet suam partem, et in defectu aliorum totum; *si inaequaliter*, obligatur *primo* mandans, vel qui fraude, vi, minis, aut precibus alium inducit ad damnificandum. *Ratio* est, quia hic moraliter est causa principalis illati damni, qui suo nomine vult illud fieri, mandatarius autem vel executor est

causa tantum instrumentalis, caeteri cooperantes sunt quasi adminicula. Quod si nemo mandarit, vel si mandans non restituerit, praeceteris tenetur executor; eoque hic sit causa principalis respectu reliquorum cooperantium, utpote qui suam cooperationem subordinant arbitrio executoris. Tertio loco, vel his deficientibus tenentur caeteri cooperantes positive, ut consulsens, consentiens etc. Post hos, cooperantes negative, idque probabiliter sine ordine *Laym.* l. 3. t. 2. c. 6. et *Comm.*

CASUS.

Cantius vendit Carpophoro sex plausta vini ea lege, ut solvat intra duos menses. Cantius credens hanc pecuniam sibi certo tempore praefixo tradendam, alium contractum init cum Cajo, cuius solutionem non potest praestare ob moram Carpophori, unde damnum ingens Cantius patitur obcessans lucrum.

839. Q. An Carpophorus teneatur reparare damnum ortum ex mora solutionis. R. Negative: quia Carpophorus *Cantium* nullo modo incitavit ad ineundum contractum cum Cajo: ergo nec potest dici causa cessantis lucri, quod alias Caju ex novo contractu percepisset. Ita *Pontas V.* restitutio casu 2. qui hanc resolutionem confirmat ex l. *venditor* fin. ff. de peric. et commodo rei vend. ubi ita: *Venditori, si emptor in pretio solvendo moram fecerit, usuras dumtaxat praestabit, non omne omnino quod venditor, mora non facta, consequi potuit; veluti si negotiator fuit, et pretio soluto ex mercibus plus quam ex usuris, quaerere potuit.*

840. Pro plurimis aliis casibus resolvendis, ac primo quidem de bonis in bello ablatis observa. *Bona immobilia justo bello capta fiunt Principis, vel Reipublicae bellum gerentis, nisi sint talia, quae ab hostibus iterum eripiuntur; tunc enim priori domino sunt restituenda, ut arguitur ex l. 20. §. 1. ff. de capt. et postlim.* *Bona vero mobilia justo bello capta fiunt capientium.* Secus est de captis in bello injusto, in quo hujusmodi bona *probabiliter* non fiunt capientium, sed dominis sunt restituenda, adeoque per se loquendo, nec juste possunt vendi, nec emi. Ratio est, quia cum bellum sit injustum, quod dominium non transfert, etiam acceptio est injusta. Ita docet *S. Thomas* 2. 2. q. 66. a. 8. ad 1. *Si illi, qui depraedantur hostes, habeant bellum justum, ea quae per violentiam in bello acquirunt, eorum efficiuntur, et hoc non habet rationem rapinae, unde nec ad restitucionem tenentur...* *Si vero illi, qui praedam accipiunt, habeant bellum injustum, rapinam committunt, et ad restitucionem tenentur.* Si quaeras, an bona bello injusto capta ab hostibus, iisque rursus justo bello erepta antiquis dominis sint restituenda, an fiant rursus capientium? Respondet *Molina* sub distinctione: scil. jure naturae talia bona esse quidem restituenda prioribus dominis, non autem jure Caesareo juxta L. si quid bello. 28. ff. de capt. et postlim., si tamen hostis ea ad loca tuta deportaverit, imo juxta *Hurtad.* si ea hostis saltem una nocte possederit. Vide *Tannerum* tom. 3. d. 2. q. 6. Porro juxta *Molinam* dictum privilegium jure Caesareo conceditur solummodo militibus ejusmodi bona hosti eripientibus, non autem aliis, qui ea ab hostibus furto, aut donatione recuperarunt. Nec se extendit ad homines captos, nec ad bona Ecclesiae, et Ecclesiasticorum, quae propterea non fiunt rursus capientium.

841. Q. I. An miles particularis, qui in bello injusto cum reliquo exercitu urbem depraedatus est, tantum obligetur ad damnum, quod ipse per se intulit. R. *Probabiliter affirmative*, quia de unoquoque milite in particulari verissimum est dicere, quod sine ejus concursu adhuc a reliquo exercitu totum damnum fuisset illatum: ergo miles particularis non tenetur

ad totum damnum compensandum, sed solum ad partem ratam. *Confirmatio*: Ablatio unius militis non erat ex se sola sufficiens ad totum damnum inferendum: ergo etiam hic ad talem restitucionem tenetur, quae simul cum aliis sit sufficiens. Ita *Navarr.* c. 17. n. 20., *Pet. Navarrus* l. 3. de restit. c. 4. n. 13. *Sporer* vocat communem, contra *Molina*, *Sotum*, *Covarr.* et alios, quos citat *Laym.*

842. Q. II. An miles particularis, qui cum aliquot commilitonibus domum inique expoliat, teneatur ad restitucionem in solidum. R. *Affirmative*, ex supposito, quod quilibet horum mutuo consilio, comitatu et adjutorio sit causa damni illati. Ratio est, quia obligatio restitutio sequitur causalitatem damni; atqui in tali casu singulae causae partiales aequivalent totalibus: licet enim singulae non ponant totum effectum physice, moraliter tamen censentur ponere totum, quatenus singulae possent totum effectum impedire, si subtraherent suum concursum, auxilium, vel adhortationem; nullus enim illorum militum accederet ad damnum inferendum, nisi fretus alterius ope, nec praevalerent singuli damnum inferre, nisi comitati accederent. *Confirmat Sporer* hoc exemplo: Duo pondus grave surripunt, quod unus solus, nec ferre, nec surripere posset. Singuli sunt causae partiales, et tamen singuli tenentur in solidum, quia quilibet est causa, ut totum fiat; in cujuslibet enim voluntate, ac potestate fuit, ut nihil fieret, si se subtraxisset; ergo a pari.

843. E contrario si miles sine communi consilio et adjutorio aliorum vineam aut hortum ingrediatur, et fructus surripiat, tantum pro rata sua tenetur restituere, licet plures alii ingrediantur et damnum gravius inferant; quia hic miles nullo modo concurrit ad damnum, quod alii inferunt. *Si dicas*: hic miles aliis praebuit occasionem sequendi; respondet *Molina*, quod sola occasio comparatione alicuius effectus propterea non possit dici causa talis effectus.

844. Q. III. An miles peccet graviter, et in conscientia teneatur ad restitucionem, qui in hybernis verbera, et alia incommoda minitando extorquet a patrefamilias pecuniam. R. *Affirm.* quia talis patrifamilias gravem injuriam cum gravi damno infert. *Nec dicas* cum adversariis, primo: metus injuste incussus tantum est levis; ergo non infertur gravis injuria. R. Metus absolute est gravis, quando mala atrocia, aut ipsa mors intentatur: atqui hoc factum est in casu; ergo. Deinde T. antec. N. cons. quia juxta comm. DD., ut ait *Laym.* l. 3. t. 4. c. 6. n. 4., *Quae metu levi directe, et injuste extorta sunt, aeque in foro conscientiae, et secundum legem naturae obnoxia sunt restitutioni, ac extorta metu gravi.* Neque dicas secundo: patrefamilias in casu potest censeri donasse pecuniam. Respondet *Molina*, *Vasq.*, *Dicastillo* l. 2. t. 4. dub. 3. ad liberalem donationem requiri plenam, et liberam voluntatem, ut transferatur dominium: atqui in casu voluntas fuit injuste, et cum injuria coacta ex metu: ergo etiam non potest censeri adfuisse voluntaria, et liberalis donatio.

§. V. *De restituzione ex injuria in bonis spiritualibus illata.*

845. Nota. Quatuor sunt genera bonorum. 1. Bona supernatura, eaque animae vel *naturalia*, v. g. usus rationis, ingenium, scientia etc.; vel *supernaturalia*, ut gratia, virtus et alia, quae pertinent ad salutem et sanctificationem. 2. Alia corporalia, v. g. vita, sanitas, integritas membrorum etc. 3. Fama, honor etc. 4. Bona fortunae. De bonis spiritualibus hic resolvemus.

Claudia vesano amore saucia Clementem, qui alteri nupserat contra expectationem, medicato potu rationis usu privat, ut ab officio amoveri